Ghibănescu îl aminteşte pe Cerchez bătrânul, care ar fi slujit sub Aron Vodă pe la
1594, o parte a istoriografiei române, neglijând fondul Ghibănescu şi preluând
eronat o ştire transmisă de Dimitrie Cantemir, susţine că familia Cerchez s-a
stabilit în Moldova în primele decenii ale secolului al XVIl-lea3

• în ispisocul din 11
septembrie 7163 (1654), dat de Gheorghe Ştefan Vodă, Cerchez bătrânul primeşte
de la Aron Vodă, pe la 1594, danie o ţigancă, pe nume Titiana, nevasta lui Simion
ţiganul, iar cei doi vor avea un fiu, adică Toader, căsătorit cu Avrămia. Aceştia vor
avea la rândul lor mai mulţi copii, locuitori ai unui sălaş de pe moşia lui Cerchez
bătrânul.

consolideze situaţia materială. Pe plan politic s-a orientat în aşa fel încât să nu-i
supere pe marii boieri ai ţării, iar accederea sa în dregătorii importante s-a datorat
capacităţii sale de adaptare rapidă la cerinţele conjuncturale11

•

Un zapis de vânzare, datat 1 septembrie 7201 (1692), din Fălciu, ne
informează că Iftode şi cu feciorii săi, Profir şi Tudosca, vând lui Ştefan Cerchez
biv vel comis cu 14 lei bătuţi partea lor de moşie (Crăciuneşti) de pe Elan, în
ţinutul Fălciului 12 • în anul 7187 (1678-1679) paharnicul Ştefan Cerchez capătă
danie partea Anisiei fata popii Edului în Puţenii cu apă, iar în anul următor 7189
(1680) octombrie 13, printr-un zapis de danie scris la Iaşi, capătă danie de la
Toader al Hilinii şi de la femeia sa Sofronia şi de la copiii lor partea acestora din
Puţenii Seci13